- Le premier, la feste de Toussaintz.
- Le 30, saint André, Apostre.

Festes de devotion en novembre :

- Le 11, saint Martin, Evesque.
- Le 25, sainte Catherine, Vierge et Martyre.

En decembre, festes de commandement :

- Le 21, saint Thomas, Apostre.
- Le 25, la Nativité de Nostre Seigneur Jesus Christ.
- Le 26, saint Estienne, Protomartyr.
- Le 27, saint Jean l'Evangeliste et Apostre.

Festes de devotion en decembre :

Le 6, saint Nicolas, Evesque.

Le 8, la Conception de Nostre Dame.

Le 28, les Innocens.

Le 31, saint Sylvestre, Pape.

Notes que sont aussi de commandement tous les jours du Dimanche, le second et tiers jours de Pasques, le jour de l'Ascension de Nostre Seigneur, le second et tiers jours de Pentecoste, le jour de la Feste Dieu ; *item*, les jours des Dedicaces et Patrons des eglises, comme de mesme les festes legitiment voïees par autorité du Prælat, a chacun selon sa parroisse et lieu d'habitation. Toutes lesquelles festes de commandement un chacun doit sanctifier, s'abstenant de toutes œuvres serviles et oyant entiere-ment et devotement la sainte Messe ; et ce, sous peyne de peché mortel, s'il n'y a legitime excuse. Et quant aux autres festes de devotion, combien que personne ne soit astreint sous aucune peyne de les garder ou celebrer, toutes-fois celuy fera bien qui, selon la louable coustume du diocese, rendra en icelles son devoir envers Dieu, les Saintz et l'Eglise.

Au reste, est defendu a tous curés et vicayres de ne publier au Prosne et solemnité de la sainte Messe aucune chose profane, comme venditions, accensemens de biens, payement de tailles, ou servis, et autres choses semblables ; ains seulement ce qui concernera le service de Dieu et de son Eglise, comme festes, jeusnes, processions et autres commandemens qui viennent de la part de Monseigneur le Reverendissime.

5

CASUS EPISCOPALES GEBENNENSIS DIÆCESIS

1. Incendium domorum, frugum et aliarum rerum majoris momenti, ex proposito factum.
2. Homicidium voluntarium actu perpetratum.
3. Parricidium, non tantum eorum qui parentes suos occidunt, sed etiam qui eos graviter mutilant aut vulnerant.

4. Peccatum contra naturam, ut bestialitas et sodomiticum.

5. Incestus, tam consanguinitatis quam affinitatis, nec non spiritualis cognationis inter compatrem et commatrem, susceptos et suscipientes.

6. Adulterium publicum.

7. Usura publica.

8. Veneficium et maleficium, eorum præsertim qui per ligaturas aut similes incantationes matrimonii consummationem impediunt.

9. Sacrilegium furti rei sacræ notabilis in loco sacro.

10. Item, sacrilegium fornicationis cum Moniali, vel cum alia quacumque persona in loco sacro.

Sciunt præterea, non posse quemquam absolvere ab excommunicationibus reservatis Episcopo, tam a jure quam ab homine, nec etiam vota permutare, aut ab illis dispensare, nec a delectu ciborum Quadragesimali tempore prohibitorum absolvere, sine expressa ejus venia et facultate.

6

EXORCISMUS PRO IMPEDITIS IN MATRIMONIO
A DÆMONE VEL MALEFICIS (1)

Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

Ry. Qui fecit cælum et terram. (2)

Ÿ. Dominus vobiscum.

Ry. Et cum spiritu tuo.

OREMUS

Domine Jesu Christe, Dei et beatæ Mariæ Virginis Filius, qui in paradiso terrestri matrimonium instituisti in offi-

(1) Les chanoines de la Combe et Questan attestent que cet *Exorcisme* fut composé par saint François de Sales qui le récitait lui-même souvent. (*Process. remiss. Gebenn.* (I), ad art. 50.) « Addo, » dépose le premier, « dictum Servum Dei singularem gratiam habuisse in curandis illis qui per sortilegia impediuntur a consummatione matrimonii ; et ad hunc effectum, ... Missam pro eis celebrabat *Exorcismumque pronuntiabat quem ad hoc specialiter composuerat et in suo Rituali inseruerat.* Et sic multos sanasse, mihi compertum est tam ex ipsius ore quam relatione aliorum. »

(2) Nous omettons les versets et répons ordinaires : *Salvos fac; Mitte eis; Esto eis turris,* etc.

cium et conservationem et multiplicationem humanæ naturæ, et ipsum matrimonium mirabiliter honorasti in adventu tuo ex primordiis miraculorum tuorum : Tu, per merita et preces beatissimæ Virginis Mariæ, Matris tuæ, et omnium Sanctorum et Sanctarum tuarum, digneris hos, quos matrimonialiter conjunxisti, bene † dicere, ac plene liberare ab omni ligamento, fascino et maleficio Satanæ, et dare fœcunditatem et gratiam, ut libere possint uti matrimonio suo ad generandum, concipiendum, portandum, pariendum et nutriendum proles gratas Deo et hominibus.

In nomine Pa † tris, et Fi † lii et Spiritus † Sancti. Amen.

JESUS, Mariæ Filius, mundi salus et Dominus, sit vobis clemens et propitius. Amen.

PSALMUS 127

Beati omnes qui timent Dominum : qui ambulant in viis ejus, [etc.]

Gloria Patri, et Filio, [etc.]

℣. Dominus vobiscum.

℞. Et cum spiritu tuo.

OREMUS

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui uterum beatæ Virginis Mariæ mirabiliter fœcundasti, ut de Spiritu Sancto conciperet, portaret, pareret ac nutriret, Te, Deum ac Dominum Salvatorem nostrum, suppliciter invocamus per clementiam tuam, ut his famulis tuis N. et N. fœcunditatem donare digneris, ut generare, concipere, portare, parere, ac nutrire tibi valeant prolem in vitam æternam. Amen.

In nomine Patris † et Filii † et Spiritus † Sancti. Amen.

PSALMUS 1

Beatus vir qui non abiit in concilio impiorum et in via peccatorum non stetit, [etc.]

Gloria Patri, et Filio, [etc.]

JESUS, Mariæ Filius, mundi salus et Dominus, qui beatissimæ Virgini Mariæ, Matri suæ, fœlicem partum tribuit : Ipse tibi concedat, ut possis in utero portare, fovere, parere et bene nutrire prolem Deo gratam et hominibus.

In nomine Patris † et Filii † et Spiritus † Sancti.

℞. Amen.

Et in fine curabit parochus, aut alius sacerdos qui eos exorcizavit, ut sponsus et sponsa proferant magna cum devotione hunc versum sequentem Psalmi 96* ; aut, a sacerdote dicatur super * Vers. 7. ipsos :

Confundantur omnes qui adorant sculptilia et qui gloriantur in simulachris suis.

XVI

NOTES POUR DES ORDONNANCES SYNODALES

24 avril [1613 (1) ?]

(INÉDIT)

24 *Aprilis*.

Sacerdotibus admissis liceat omnes alios sacerdotes quovis tempore, audire.

Item, extra tempus paschale, omnes parochi et vicarii possint audire confessiones omnium laicorum ad eos venientium. At vero, ubi parochus externus venerit ad aliquam parrochiam non suam, si velit publice confessiones audire, petat consensum a parochio proprio loci (a).

(a) 24 *avril*.

Qu'il soit permis aux prêtres approuvés d'entendre en tout temps tous les autres prêtres en confession.

De même, que hors du temps pascal tous les curés et vicaires puissent entendre les confessions de tous les laïques qui viennent les trouver. Mais si un curé étranger vient dans une paroisse qui n'est pas la sienne, et qu'il veuille publiquement entendre les confessions, qu'il en demande la permission au curé propre du lieu.

(1) Avons-nous, dans ces Notes, les matériaux pour plusieurs Synodes, ou furent-elles prises en vue d'une seule assemblée ? Si on en juge par l'apparence de l'Autographe, les caractères, la couleur de l'encre, etc., la seconde hypothèse semble plus probable. D'autre part, il est difficile de concilier avec une date unique les divers détails contenus dans ces pages. Elles sont certainement postérieures à 1612, comme le prouve la mention du *Rituel* (voir ci-après, p. 383), édité cette année-là. Le quantième, 24 *avril*, mis en tête de ces Notes pourrait être la date du Synode ; on se rappelle qu'il se tenait ordinairement le mercredi de la deuxième semaine de Pâques (voir ci-dessus, p. 261). Or, en 1613 seulement, ce mercredi tomba le 24 avril, alors que saint François de Sales ne se

Declarer qu'ès oppositions qui se feront aux proclamations des mariages, l'opposant sera tenu de specifier la cause de son opposition, laquelle sera mentionnee au renvoy qu'en fera le proclamant ; et, en tous cas, seront tousjours renvoyees les parties par devant l'Official*, sans que les curés en ayent aucune connoissance de cause.